

Số: 217 /KH-LTK

TP Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 9 năm 2022

**KẾ HOẠCH HỌC TẬP VÀ LÀM THEO
TU TƯỞNG, ĐẠO ĐỨC, PHONG CÁCH HỒ CHÍ MINH
& GIÁO DỤC ĐẠO ĐỨC, LỐI SỐNG CHO HỌC SINH
NĂM HỌC 2022 – 2023**

Căn cứ Kết luận 01-KL/TW về “Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15-5-2016 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Căn cứ Hướng dẫn số 31-HD/ĐU ngày 12 tháng 4 năm 2022 của Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh Hướng dẫn thực hiện chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022.

Căn cứ kế hoạch năm học 2022 – 2023 của trường THPT Lý Thường Kiệt.

Trường THPT Lý Thường Kiệt xây dựng kế hoạch “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh năm học 2022 – 2023” với nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền cho đoàn viên, học sinh nhận thức sâu sắc hơn nữa về những nội dung, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; phát triển cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh toàn diện, đề cao trách nhiệm, nghĩa vụ trong học tập, làm theo Bác, góp phần thực hiện thắng lợi Đại hội Đảng các cấp về ý chí tự lực tự cường và khát vọng phát triển phồn vinh, hạnh phúc.

Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng những gương điển hình xuất sắc, tiêu biểu thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

II. Nội dung thực hiện

1. Tăng cường công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền, giáo dục, nghiên cứu, học tập, làm theo những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế; đa dạng sinh động về hình thức tổ chức như: giao lưu, đi thực tế, sinh hoạt chuyên đề, hội thi, triển lãm, sân khấu hóa, biên soạn tài liệu, phim ngắn, video clip...; tăng cường tuyên truyền, phổ biến trên phương tiện thông tin đại chúng, Internet, mạng xã hội...



- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, giới thiệu, tôn vinh Chủ tịch Hồ Chí Minh để nhân dân hiểu đầy đủ hơn về Bác Hồ, về đất nước và con người Việt Nam, nâng cao sức mạnh Đại đoàn kết toàn dân tộc, kết hợp với sức mạnh thời đại, phục vụ công cuộc xây dựng và bảo vệ đất nước trong giai đoạn hiện nay.

- Những nội dung cụ thể nhà trường thực hiện:

+ Xây dựng “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” tại trường nhằm làm nổi bật hình ảnh và giá trị tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

+ Nhà trường tiếp tục thực hiện Bộ sưu tập “Hành trình theo chân Bác” nhằm tôn vinh và học tập ở Người.

+ Tuyên truyền các gương “người tốt, việc tốt” tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác; các mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo. Nâng cao chất lượng việc tổ chức kể chuyện dưới sân cờ hàng tuần và trong buổi sinh hoạt chi bộ hàng tháng. Chú ý các gương làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tạo sức lan tỏa trong Đảng và toàn xã hội.

+ Tuyên truyền, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí chủ đề

“ Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với thực hiện Nghị quyết số 33- NQ/TW ngày 09 tháng 6 năm 2014 của Ban Chấp hành TW Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

+ Tổ chức dạy tích hợp, lồng ghép nội dung về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong bài giảng để giảng dạy cho học sinh theo yêu cầu của Chỉ thị số 05 (Ngữ văn, GDCD, Sử, Địa, ...)

+ Phê bình những việc làm thiếu gương mẫu, các biểu hiện tiêu cực, quan liêu, tham nhũng, lãng phí, hình thức; chủ động đấu tranh có hiệu quả với các âm mưu thủ đoạn của các thế lực thù địch nhằm hạ uy tín và hình ảnh của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

2. Kiểm tra, giám sát, sơ kết, phát hiện, nhân rộng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tổ chức phát động phong trào học tập thi đua trong học sinh, phấn đấu đạt các danh hiệu “Học sinh 3 tốt”, “Thanh niên tiêu biểu làm theo lời Bác”,...

- Đoàn trường, giáo viên thường xuyên theo dõi, kịp thời phát hiện và tuyên dương tập thể, cá nhân là những gương điển hình người tốt, việc tốt trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác.

3. Tiếp tục đẩy mạnh việc giáo dục, học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong thế hệ trẻ, học sinh

- Tiếp tục thực hiện việc giảng dạy, học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong học sinh thông qua các câu chuyện kể về Bác, về tấm gương “người tốt, việc tốt” dưới sân cờ; lồng ghép trong các bộ môn GDCD, Ngữ Văn, Lịch sử, GDQP...trong các hoạt động

ngoài giờ lên lớp, sinh hoạt lớp, sinh hoạt chủ điểm, sinh hoạt đoàn, phong trào thi đua, các hội thi...

- Phát động học sinh, giáo viên trẻ tham gia các cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị trong Trường do Hiệu trưởng chỉ đạo.

2. Nhà trường căn cứ kế hoạch này xây dựng kế hoạch tổ chức và hướng dẫn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại đơn vị.

Việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, liên tục, nhà trường đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên nhân viên và học sinh quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- BCH Đoàn Thanh niên;
- BCH Công đoàn;
- Lưu.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
THPT
LÝ THƯỜNG KIỆT

Phạm Văn Thỏa



